
Servizio Infrastrutture logistiche e informatiche DETERMINAZIONE N.

DEL

Oggetto Determina  a  contrarre  per  il  rinnovo  per  un  anno  del  servizio  di  supporto  al

Responsabile  del  procedimento  per  la  conservazione  degli  archivi  digitali  ed

attuazione  del  D.Lgs.  82/2005  –  CAD  e  sue  modifiche  ed  integrazioni -  CIG

857668150F – Fascicolo archivistico di procedimento  2018-06/05/90

Il Direttore del Servizio Infrastrutture Logistiche e Informatiche

VISTA la  Legge Regionale  8  agosto  2006 n.  13 “Riforma degli  enti  agricoli  e  riordino  delle

funzioni  in  agricoltura.  Istituzione  delle  Agenzie  Agris  Sardegna,  Laore  Sardegna  e  Argea

Sardegna”;

VISTA la  Legge  Regionale  13  novembre  1998  n.  31  “Disciplina  del  personale  regionale  e

dell’organizzazione degli uffici della Regione” e successive modifiche;

VISTO lo Statuto dell’Agenzia,  approvato con Delibera della Giunta Regionale n.  5/15 del   3

febbraio 2011;

VISTA la legge regionale 15 maggio 1995 n.14 recante “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela

sugli enti, istituti ed aziende regionali” e successive modifiche; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 174 del 30 Giugno 2020 con la quale è stato

conferito  l'incarico  di  Direttore  del  Servizio  Infrastrutture  Logistiche  e  Informatiche  al  Dott.

Giuseppe Aresu;

VISTO  il  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.  50 -  Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei

servizi postali, nonche' per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi

a lavori, servizi e forniture.”,

VISTO  l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. prevede che, fermi

restando gli obblighi previsti al comma 449 della medesima legge, le amministrazioni pubbliche,

per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di

rilievo  comunitario,  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica

amministrazione ovvero ad altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  dell’articolo  328 del D.P.R.

207/2010  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

Pag 1 di 4

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2006-12-27;296!vig=
Teresa Contu
Font monospazio
725_202030_12_2020



Servizio Infrastrutture logistiche e informatiche DETERMINAZIONE N.

DEL

PREMESSO CHE 

• Con  determina  del  direttore  del  Servizio  Infrastrutture  logistiche  e  informatiche  n.

953/2018 del 14 .12.2018,è stata disposta l’aggiudicazione del servizio di supporto al

Responsabile del procedimento per la conservazione degli archivi digitali ed attuazione

del D.Lgs. 82/2005 – CAD e sue modifiche ed integrazioni; 

• Con contratto del 21.12.2018 è stato conferito al Dott. Ing. Gianlazzaro Sanna, il servizio

biennale, rinnovabile per anni due, di supporto al Responsabile del Procedimento per la

conservazione degli archivi digitali ed attuazione del D.Lgs. 82/2005 - CAD e sue modifi-

che ed integrazioni.

•  Detto supporto doveva essere  fornito in conformità ai criteri ed alle disposizioni impartite

dal RUP, in base all’art. 4 del capitolato prestazionale;

                                                                         RILEVATO CHE

gli adempimenti in capo all’affidatario del servizio di supporto al RdP riguardavano:

• 1. Conservazione a norma degli archivi in attuazione al D.Lgs. 82/2005 -  CAD mediante

l’utilizzo delle  tecnologie  dell'informazione e della  comunicazione nella  gestione della

documentazione amministrativa (produzione, trasmissione, conservazione);

• 2. verifica degli  archivi  digitali  di  competenza dell’ufficio legale al  fine di  una corretta

produzione,  trasmissione  e  conservazione  dei  documenti  informatici,  con  particolare

attenzione  al  loro  valore  legale  e  al  loro  interfacciamento  col  sistema  di  gestione

documentale dell’Agenzia;

• 3. interfacciamento col sistema SUAPE ai fini di una corretta gestione documentale e

protocollazione dei documenti relativi;

•  4. riorganizzazione dei processi e dei flussi documentali, razionalizzazione organizzativa

e semplificazione dei procedimenti, mediante l’utilizzo  delle tecnologie dell'informazione

e della comunicazione come richiesto dal D.Lgs 82/2005 e s.m.i. (CAD), nel rispetto della

integrità e riservatezza dei dati in conformità a quanto dettato dalle linee guida emanate

dall’Agenzia per l’Italia Digitale e dal GDPR.;

• 5. definizione dell’iter procedurale da seguire per l'utilizzo di sistemi di accreditamento

SPID, CNS, PagoPA, marca da bollo digitale e per la successiva fase realizzativa;

Pag 2 di 4

Teresa Contu
Font monospazio
725_202030_12_2020



Servizio Infrastrutture logistiche e informatiche DETERMINAZIONE N.

DEL

• 6. verifica della fattibilità  dell’integrazione della propria infrastruttura informatica con laVa

bene piattaforma SUS (Sportello Unico dei Servizi), predisposta dalla Regione Autonoma

della Sardegna, al fine di consentire una gestione unitaria dei propri procedimenti con

sistemi informatici e telematici,  garantendo anche l’esercizio dei diritti  di accesso e la

partecipazione degli utenti ai procedimenti stessi;

• 7. verifica della rispondenza del sistema di gestione documentale Archiflow e delle sue

configurazioni alle normative ed alle specifiche esigenze dell’Agenzia, e risoluzione di

sue criticità. 

                                                            ACCERTATO CHE 

- Alcune delle attività di supporto come sopra rappresentate, data la complessità e vastità, sono

ancora  in  fase di realizzazione;

- il Dott. Ing Gianlazzaro Sanna, nell’ambito del contratto citato, ha svolto l’attività in questione

con professionalità e competenza;

- l’interruzione del servizio causerebbe certamente un grave nocumento alle attività del Servizio ;

CONSIDERATO che per la peculiare complessità della materia, che coinvolge problematiche di

natura amministrativa,  giuridica ed in modo significativo,  discipline e tecniche informatiche, si

ritiene  opportuno  affidare  l’incarico  a  un  tecnico  informatico  con  comprovata  esperienza

multidisciplinare nelle materie anzidette, che supporti il Responsabile Unico del Procedimento per

la conservazione degli archivi digitali ed attuazione del D.Lgs. 82/2005 - CAD e sue modifiche ed

integrazioni;

RITENUTO necessario,  per  i  motivi  anzidetti,  rinnovare il  contratto,  per  un anno, servizio  di

supporto  al  Responsabile  del  procedimento  per  la  conservazione  degli  archivi  digitali  ed

attuazione del D.Lgs. 82/2005 – CAD e sue modifiche ed integrazioni, al Dott. Ing Gianlazzaro

Sanna  alle stesse condizioni indicate nel citato contratto repertorio n° 385/2019, per un importo

di € 19.800,00 oltre 4% di Cassa Nazionale Previdenza per un totale di a € 24.156,00;

ACCERTATO CHE  la  somma di  è  disponibile  sul  capitolo  SC10.0100  (gestione  archivi)  del

bilancio, esercizio finanziario 2021;

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture

Pag 3 di 4

Teresa Contu
Font monospazio
725_202030_12_2020



Servizio Infrastrutture logistiche e informatiche DETERMINAZIONE N.

DEL

contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui essa viene a

scadenza;

DETERMINA

1. DI RINNOVARE, per un anno, al Dott. Ing Gianlazzaro Sanna il contratto per il servizio di

supporto al Responsabile del procedimento per la conservazione degli archivi digitali ed

attuazione del D.Lgs. 82/2005 – CAD e sue modifiche ed integrazioni:

2. DI  IMPEGNARE  a  favore  di  Gianlazzaro  Sanna,  libero  professionista,  con  sede  in

Cagliari  -  Via  Sassari  n.  21  –  Codice  Fiscale  SNNGLZ60D12B354A,   per  il  rinnovo

annuale del servizio in oggetto, la somma di €  20.592,00 sul capitolo  SC10.0100  del

bilancio annualità 2021, con esigibilità dell’obbligazione al 31.12.2021;

3. DI INDIVIDUARE, direttore dell'esecuzione del contratto ai sensi dell’art. 31 del Decreto

Legislativo n. 50/2016, il direttore del Servizio Infrastrutture Logistiche e Informatiche;

4. DI  INVIARE,  per  conoscenza,  copia  del  presente  atto  al  Commissario  Straordinario

dell’Agenzia;

5. DI PUBBLICARE la presente determinazione per gli adempimenti di cui all'art. 29, commi

1 e 2, del Decreto Legislativo n. 50/2016, sul:

1. sito internet dell'Agenzia,  www.sardegnaagricoltura.it, sezione bandi e gare;

2. sul sito  www.serviziocontrattipubblici.it  .   del  Ministero delle Infrastrutture e dei  Tra-

sporti.

6. DI PUBBLICARE, altresì, i dati relativi all’affidamento ed ai successivi pagamenti sul sito

Internet, sezione “Amministrazione Trasparente”, sub-sezione “sezione bandi e gare” ex

art. 1, comma 32 della legge n. 190/2012_

Il Direttore del Servizio
Infrastrutture Logistiche e Informatiche

Dott. Giuseppe Aresu

Pag 4 di 4

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2012-11-06;190!vig=
http://www.serviziocontrattipubblici.it/
http://www.serviziocontrattipubblici.it/
http://www.sardegnaagricoltura.it/
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
Teresa Contu
Font monospazio
725_202030_12_2020




